⁴⁷ »Ordo autem intelligendi et volendi aliter se habet in Deo et in nobis. Nos enim cognitionem intellectivam a rebus exterioribus accipimus; per voluntatem vero nostram in aliquid exterius tendimus tamquam in finem. [...] Est ergo tam in nobis quam in Deo circulatio quaedam in operibus intellectus et voluntatis; nam voluntas redit in id a quo fuit principium intelligendi: sed in nobis concluditur circulus ad id quod est extra, dum bonum exterius movet intellectum nostrum, et intellectus movet voluntatem, et voluntas tendit per appetitum et amorem in exterius bonum; sed in Deo iste circulus clauditur in se ipso.« *De Pot.* 9, 9. »Operatio voluntatis terminatur ad res, in quibus est bonum et malum; sed operatio intellectus terminatur in mente.« *Verit.* 4, 2 ad 7. Siehe auch *STh I*, 37, 1 ad 2; KRÄMER, *Imago*, 346–377. Für die Bewegung der Liebe gebraucht Thomas gerne das Wort »extasis«, siehe SCHMIDBAUR, *Personarum Trinitas*, 587–590; 594–598.

⁴⁸ »Proprie imago Trinitatis in mente est secundum quod cognoscit Deum primo et principaliter: sed quodam modo et secundario etiam secundum quod cognoscit seipsam et praecipue prout seipsam considerat ut est imago Dei; ut sic eius consideratio non sistat in se, sed procedat usque ad Deum. In consideratione vero rerum temporalium non invenitur imago, sed similitudo quaedam Trinitatis, quae magis potest ad vestigium pertinere.« *Verit.* 10, 7 c. Siehe auch *III CG*, cp 25; *De Pot.* 9, 9; *STh I*, 93, 9 ad 1; *I Sent.* d. 3, q. 4, a. 4 sol; *2 Sent.* d. 16, q. 1, a. 2 sol; MONGILLO, D., »L'«esistenza cristiana«, in: Goffi, T. / Piana, G. (Hrsg.), *Corso di Morale I*, Brescia 1989, 508–560; 508–560; 510; MORETTI, *De Inhabitatione*, 220; HILL, *Proper relations*, 13. Eine ausführliche Darstellung dieses Themas findet sich bei KRÄMER, *Imago*, 296–303; 326–329.

⁴⁹ »Imitatur autem intellectualis natura maxime Deum quantum ad hoc, quod Deus [nicht: Deum!] seipsum intelligit et amat.« *STh I*, 93, 4 c. »Visio autem illa qua Deum per essentiam videbimus, est eadem cum visione qua Deus se videt, ex parte ejus quo videtur: quia sicut ipse se videt per essentiam suam, ita et nos videbimus; sed ex parte cognoscentis invenitur diversitas quae est inter intellectum divinum et nostrum. [...]. Et ideo in illa visione nos idem videbimus quod Deus videt, scilicet essentiam suam, sed non ita efficaciter.« *4 Sent.* d. 49, q. 2, a. 1 ad 2. »Eadem est refectio sanctorum et Dei. Sed sancti reficiuntur ipsius amore Dei; et sic Deus reficitur in fruitione sui ipsius.« *Super Psal.* 49, n. 6.

Durch die – aus der aristotelischen Anthropologie stammende – spezifische Bestimmung der Seelenvermögen und ihrer *habitus* aufgrund der Verschiedenheit ihrer objektbezogenen Akte⁵⁰, ist die Ordnung der innergöttlichen Hervorgänge auch in den *habitus* und Seelenvermögen abgebildet.⁵¹ Daraus ergibt sich eine gewisse, wenn auch sehr unvollkommene, subjektimmanente Darstellung der Ordnung der innergöttlichen Ursprungsbeziehungen.⁵² Eine – immer noch subjektimmanente – gnadenhafte Vollendung dieser Ähnlichkeit könnte man im gegenseitigen Verhältnis von Glaubens- und Liebesakt sehen, das Thomas durch eine doppelte Ordnung beschreibt: Im »ordo generationis« geht das Lieben aus dem Glauben hervor (als Abbild der innergöttlichen Hervorgänge), während der »ordo perfectionis« die umgekehrte Ordnung aufweist und so etwas von den innergöttlichen Ursprungsbeziehungen darstellt.⁵³

Im Imago finden wir also zwei immanente, objektbezogene Akte, deren unmittelbarer Ursprung⁵⁴ der Mensch selber ist, und die in der – nach aussen gerichteten – Ausgestaltung seines Innenlebens zum Abschluss kommen. Durch die Betonung der immanenten Akte kommt ein bestimmter Aspekt des göttlichen Heilswirkens zur Sprache, nämlich dass Gott sich aus Gnade dem Menschen als »Objekt«⁵⁵ von Akten

⁵⁰ Thomas bestimmt Akte durch ihre Objekte (*formalis ratio obiecti*); *habitus* und Potenzen dann wiederum durch ebendiese Objekte oder objektbezogenen Akte, siehe *STh I*, 77, 3; *STh II-II*, 25, 1; BRENNAN, *Thomistische Psychologie*, 49; 191–193.

⁵¹ »Divinae autem Personae distinguuntur secundum processionem Verbi a dicente, et Amoris connectentis utrumque. Verbum autem in anima nostra sine actuali cogitatione esse non potest [...]. Et ideo primo et principaliter attenditur imago Trinitatis in mente secundum actus, prout scilicet ex notitia quam habemus, cogitando interius verbum formamus, et ex hoc in amorem prorumpimus. Sed quia principia actuum sunt habitus et potentiae; unumquodque autem virtualiter est in suo principio: secundario, et quasi ex consequenti, imago Trinitatis potest attendi in anima secundum potentias, et praecipue secundum habitus, prout in eis scilicet actus virtualiter existunt.« *STh I*, 93, 7 c. »Unio amantis ad amatum [...] secundum affectum [...] consideranda est ex apprehensione praecedente: nam motus appetitivus sequitur apprehensionem.« *STh I-II*, 28, 1 c. Für die Abbildung derselben Ordnung in den Seelenvermögen: »Sic enim est in potentiis animae, quod cum omnes ab essentia animae oriuntur, quasi proprietates ab essentialibus rei, est tamen quidam ordo huiusmodi originis, ut scilicet origo unius potentiae originem alterius praesupponat, qua mediante quodammodo ab essentia animae procedat: quod ex actibus considerari potest. Actus enim unius potentiae necessario actum alterius praesupponit: sicut actus appetitivae actum apprehensivae.« 2 *Sent.* d. 24, q. 1, a. 2 sol.